Government of India Ministry of Youth Affairs & Sports Department of Sports

LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 55 TO BE ANSWERED ON 01.12.2025

Hosting Commonwealth and Olympic Games

55. Shri Raja A:

Will the Minister of YOUTH AFFAIRS AND SPORTS be pleased to state:

- (a) whether the Government has geared up activities for preparing to host Commonwealth Games 2030 and Olympic Games 2036 in India;
- (b) if so, the details thereof;
- (c) Whether any review has been made to find out the adequacy of infrastructure requirements for hosting such international games;
- (d) if so, whether any deficiency found and if so, the details thereof; and
- (e) the details of the funds required for hosting such games and the annual budget proposed during the current year and in the coming years, year-wise?

ANSWER THE MINISTER OF YOUTH AFFAIRS & SPORTS [DR. MANSUKH MANDAVIYA]

(a) & (b) The Government of India is closely coordinating with the stakeholders towards hosting of Commonwealth Games 2030 and Olympic Games 2036 in India.

The Indian Olympic Association (IOA) is responsible to undertake the formal bidding to host the Commonwealth Games and Olympic Games in line with the frameworks of the Commonwealth Sport and International Olympic Committee (IOC), respectively.

India has been officially awarded the 2030 Commonwealth Games, with Amdavad (Ahmedabad) declared the host city. As regards Olympic Games 2036, the bid is now in the "Continuous Dialogue" phase with the Future Host Commission of International Olympic Committee. The host selection process for 2036 Olympic Games is available in public domain on International Olympic Committee (IOC) website at https://www.olympics.com/ioc/becoming-an-olympic-games-host/the-process-to-elect-olympic-hosts.

(c) & (d) Augmentation of sports infrastructure and sports facilities is an ongoing and continuous process. "Sports" being a State subject, primary responsibility for creation and development of sports infrastructure and facility is that of the State Governments. The State Governments are being supported by the Ministry under its Khelo India Scheme for sports infrastructure / facilities. The details of sports infrastructure created/developed in States for which the Ministry has provided support under Khelo India Scheme is available in public domain on the dashboard of the Ministry at: https://mdsd.kheloindia.gov.in.

Further, the Ministry of Youth Affairs & Sports implements various schemes for the development of sports across the country. Details of the schemes are available in the public domain on the websites of this Ministry and the Sports Authority of India, (www.yas.nic.in/sports: www.sportsauthorityofindia.nic.in:).

(e) So far, no funds have been allocated for hosting Commonwealth Games 2030 or Olympics 2036 under the annual budget of the Ministry of Youth Affairs & Sports.
